fixado nesta Lei, observados os limites estabelecidos nos artigos 29 e 29-A da Constituição 

Federal alterados pela Emenda Constitucional nº 25/00, inciso VI de 14 de fevereiro de 2000.  

Art. 2º - Os Vereadores perceberão a partir de 01 de janeiro de 2009, subsídio 

mensal de R$ 3.715,00 (três mil setecentos e quinze reais), mensal. 

§ 1º - Não prejudicarão o pagamento dos subsídios aos Vereadores presentes a 

não realização da Sessão por falta de quorum, e, a ausência de matéria a ser votada; 

§ 2º - No recesso parlamentar, os subsídios serão pagos de forma integral;

[...]

§ 6º - Assumindo o suplente no decorre do mês, perceberá subsídio integral ao 

período, em efetivo exercício da vereança. 

Art. 3º - O Vereador Presidente da Câmara Municipal de Aracoiaba, desde que no 

efetivo exercício, perceberá um subsídio mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 

reais), em parcela única. 

§ 1º - Os demais integrantes da Mesa Diretora perceberão o subsídio comum aos 

demais Vereadores; 

§ 2º - O substituto legal que, na forma regimental, assumir a Presidência nos 

impedimentos ou ausência do Presidente da Câmara Municipal por mais de quinze (15) dias,